


Edição 812 | Ano 14
01 de julho de 2021

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DELIBERAÇÕES DOSCONSELHOSMUNICIPAIS

ATA DA POSSE DOS CONSELHEIROS DO COMDEMA BIÊNIO 2021/2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA N° 227 A 230/2021 DE, 01 DE JULHO DE 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO Nº 25, 29 E 30 E AVISO DE CONVOCAÇÃODO SEGUNDOCOLOCADO - LICITAÇÃO TOMADA

DE PREÇO Nº 005/2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: Z57ORTTA-BFJTWNCX-X43FXHS3-KXABLXKP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 812 | Ano 14
01 de julho de 2021

Página 3

ATADA POSSE DOSCONSELHEIROS DOCOMDEMABIÊNIO 2021/2023

Certificação Digital: Z57ORTTA-BFJTWNCX-X43FXHS3-KXABLXKP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 812 | Ano 14
01 de julho de 2021

Página 4

Certificação Digital: Z57ORTTA-BFJTWNCX-X43FXHS3-KXABLXKP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 812 | Ano 14
01 de julho de 2021

Página 5

Certificação Digital: Z57ORTTA-BFJTWNCX-X43FXHS3-KXABLXKP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 812 | Ano 14
01 de julho de 2021

Página 6

Certificação Digital: Z57ORTTA-BFJTWNCX-X43FXHS3-KXABLXKP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 812 | Ano 14
01 de julho de 2021

Página 7

Certificação Digital: Z57ORTTA-BFJTWNCX-X43FXHS3-KXABLXKP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA
l

^ PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
CNPJ: 13.655.436/0001-60

TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodeslderlo.ba.gov.br

PORTARIA N° 227/2021 DE, 01 DE JULHO DE 2021

"Dispõe sobre a exoneração do cargo
de Chefe do Setor de Educação
Popular em Saúde - NEPS e dá
outras providências"

O Prefeito Municipal de São Desidério, Estado da Bahia, José Carlos de

Carvalho, no uso das atribuições que lhe confere o art. 58°, Inciso I, da Lei

Orgânica do Município de São Desidério.

RESOLVE:

Art. 1° - Fica exonerada do cargo de Chefe do Setor de Educação Popular
em Saúde - NEPS, junto à Secretaria Municipal de Saúde, a Sra. NATHANA

THAINA DA SILVA, portadora do RG n° 20.413.599-00 SSP/BA.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete do Pr^eito, 01 de julho de 2021

JOSE CARLOS

Prefeito Mu

'Publicado Originalmente no Mural da Prefeitura Municipal, em 01 de Julho de 2021.

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA

Edição 812 | Ano 14
01 de julho de 2021

Página 8

PORTARIA N° 227 A 230/2021 DE, 01 DE JULHODE 2021

Certificação Digital: Z57ORTTA-BFJTWNCX-X43FXHS3-KXABLXKP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 812 | Ano 14
01 de julho de 2021

Página 9

Certificação Digital: Z57ORTTA-BFJTWNCX-X43FXHS3-KXABLXKP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 812 | Ano 14
01 de julho de 2021

Página 10

Certificação Digital: Z57ORTTA-BFJTWNCX-X43FXHS3-KXABLXKP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 812 | Ano 14
01 de julho de 2021

Página 11

Certificação Digital: Z57ORTTA-BFJTWNCX-X43FXHS3-KXABLXKP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO/BA.  
AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO - LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 005/2019.  
 
Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo da construção civil/ pavimentação, pelo regime de 
Empreitada Global para execução da Obra – construção de uma Unidade Básica de Saúde – UBS – no Povoado de 
Canabravão, em São Desidério – BA. 
 
A Prefeitura Municipal de São Desidério/BA, através da Comissão de Licitações torna público que em face do 
Parecer emitido pela Procuradoria Jurídica e em conformidade com o art. 24, XI, da Lei n.º 8.666/93, CONVOCA o 
licitante remanescente, na ordem de classificação, M J DE SOUZA PEREIRA CONSTRUTORA LTDA, classificada 
em 2º lugar no certame, para a assinatura do contrato, no prazo de 5 (cinco) dias uteis, ou seja, até dia 09 de julho 
de 2021. A contratação se dará nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto aos 
preços atualizados em conformidade com o ato convocatório, conforme art. 64, § 2.º da Lei de Contratos e 

Licitações. Caso não aceite, será convocado o terceiro classificado, até que seja efetivada a contratação, ou seja, 
decidida pela revogação da licitação. Quaisquer informações pelo tel. (77) 3623-2145 ou e-mail 
licitação@saodesiderio.ba.gov.br. São Desidério/BA, 01 de julho de 2021. Márcia Bastos Carneiro da Silva-
Pregoeira. 
 

Edição 812 | Ano 14
01 de julho de 2021

Página 12

DECRETONº 25, 29 E 30 E AVISO DE CONVOCAÇÃODO SEGUNDOCOLOCADO - LICITAÇÃO TOMADA
DE PREÇONº 005/2019

Certificação Digital: Z57ORTTA-BFJTWNCX-X43FXHS3-KXABLXKP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
h m CNPJ: 13.655.436/0001-60

TEL: (77) 3623 - 2145 FAX: (77) 36232 239 - www.saodesiderio.ba.gov.br

DECRETO N° 025/2021

Nomeia os Membros do Conselho

Municipal de Cultura e dá outras

providênicas.

O Prefeito Municipal de Sào Desiderio, Estado da Bahia, no uso de suas

atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica,

DECRETA:

Art. 1° - Ficam nomeados para integrarem o Conselho Municipal de Cultura do
Município de Sào Desidério, criado pela Lei n° 014/2009 de 05 de outubro de 2009,
para o biênio de 2021/2023, os seguintes membros:

I  - Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento

Econômico

Titular: Valter de Almeida Pinto Júnior

Suplente: Kamila Mirton dos Santos

II - Secretaria Municipal de Administração, Planejamento, Finanças
e Orçamento

Titular: Fabrício Novais dos Santos Alves

Suplente: ícaro Brocardo

III - Secretaria Municipal de Esporte, Cultura e Lazer

Titular: Luiz Antônio Macêdo dos Santos Lima

Suplente: Luis Felipe Pereira dos Santos

IV - Secretaria Municipal de Educação

Titular: Anna Cláudia de Almeida Soares

Suplente: Élio Dias da Costa

V - Câmara de Vereadores do Município de São Desidério

Titular: João Neres de Carvalho Filho

Suplente: Acácio Givanno de Oliveira

■uDlicado originalmente no murai da Prefeitura em 17 de Juntio de 2021.

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÀO DESIDÉRIO - BA

Edição 812 | Ano 14
01 de julho de 2021

Página 13

Certificação Digital: Z57ORTTA-BFJTWNCX-X43FXHS3-KXABLXKP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 812 | Ano 14
01 de julho de 2021

Página 14

Certificação Digital: Z57ORTTA-BFJTWNCX-X43FXHS3-KXABLXKP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO
^ CNPJ: 13.655.436/0001-60III TEL: (77) 3623 — 2145 FAX: (77) 36232 239 — www.saodesiderio.ba.gov.br

DECRETO N° 029/2021

Autoriza e outorga poderes a
Secretária Municipal de Assistência
Social, Josefina Dias Soares para
movimentar contas em

estabelecimentos bancários no

Município de São Desidério (BA), e
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO DESIDÉRIO, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições, conforme o disposto na Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1°. Fica autorizado a Secretária de Assistência Social, Josefina Dias Soares

conjuntamente com o Prefeito Municipal, a movimentar toda e qualquer conta
bancária do Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, do Município de São
Desidério (BA), mantida em estabelecimentos bancários neste município.

Art. 2°. A autorização de que trata o art. 1° deste Decreto refere-se à outorga de
'  jderes necessários à execução dos seguintes serviços bancários:

I. Emitir cheques (cód. 9);
II. Abrir contas de depósito (cód. 10);
III. Solicitar saldos e extratos (cód. 26);
IV. Requisitar talonários de cheques (cód. 27);
V. Retirar cheques devolvidos (cód. 36)
VI. Sustar, contraordenar, cancelar e baixar cheques (cód. 94);
VII. Assinar a apólice de seguro (cód. 73);
VIII. Cancelar cheques (cód. 95);
IX. Baixar cheques (cód. 96);
X. Efetuar resgates e aplicações financeiras (cód. 98);
XI. Efetuar pagamentos por meio eletrônico (cód. 104);
XII. Efetuar transferências por melo eletrônico (cód. 105);
XIII. Efetuar movimentação financeira por RPG (cód. 117);
XIV. Consultar contas e aplicação de programas e repasse (cód. 118);
XV. Liberar arquivos de pagamentos no GFN/ASP (cód. 119);

■Publicado originalmente no mural da Prefeitura em 23 de junho de 2021.

PRAÇA EMERSON BARBOSA, 01 - CENTRO - CEP: 47.820-000 - SÃO DESIDÉRIO - BA

Edição 812 | Ano 14
01 de julho de 2021

Página 15

Certificação Digital: Z57ORTTA-BFJTWNCX-X43FXHS3-KXABLXKP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 812 | Ano 14
01 de julho de 2021

Página 16

Certificação Digital: Z57ORTTA-BFJTWNCX-X43FXHS3-KXABLXKP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 812 | Ano 14
01 de julho de 2021

Página 17

Certificação Digital: Z57ORTTA-BFJTWNCX-X43FXHS3-KXABLXKP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br



Edição 812 | Ano 14
01 de julho de 2021

Página 18

Certificação Digital: Z57ORTTA-BFJTWNCX-X43FXHS3-KXABLXKP
Versão eletrônica disponível em: https://saodesiderio.ba.gov.br


	DELIBERAÇÕES DOS CONSELHOS MUNICIPAIS
	ATA DA POSSE DOS CONSELHEIROS DO COMDEMA BIÊNIO 2021/2023

	PORTARIA
	PORTARIA N° 227 A 230/2021 DE, 01 DE JULHO DE 2021

	DECRETO
	DECRETO Nº 25, 29 E 30 E AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO - LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 005/2019


		2021-07-01T16:32:02-0300




